Tripla Alianţă, după cum bine se ştie, îşi
are originea în tratatul semnat în 1879 la Viena între Germania şi Austro-Ungaria, tratat la care a aderat
Italia, în 20 mai 1882. România a fost cel de-al patrulea membru al Alianţei, semnând la 18/30 octombrie
1883 un tratat de alianţă cu Austro-Ungaria, la care va adera în aceeaşi zi şi Germania. Idea aderării Italiei la
alianţa austro-română din octombrie 1883 a apărut în contextul unui amplu proiect de “transformare” a
Triplei Alianţe, în sensul extinderii colaborării militare între aliaţi, prin intermediul unor convenţii militare şi
navale3.

Indiferent de tabăra din care făceau parte, aceste ziare nu s-au arătat entuziasmate de reînnoirea Triplei
Alianţe, considerând că ar fi fost mai bine să se mai aştepte “până ce evenimentele din Balcani vor fi ajuns la
o deslegare, astfel ca cele trei puteri aliate să poată să-şi dea mai bine seama de interesele lor de acolo”.

Rome 17/30 Decembrie 1912 N. 790

Excelenţei sale
Domnului TITU MAIORESCU

BUCUREŞTI

Domnule PREŞEDINTE al CONSILIULUI[de MINIŞTRI],

Reînnoirea însăşi a Triplicei nu a produs nici o surprindere; ea era aşteptată, deoarece tratatul de alianţă – în
vigoare până la 28 Iunie 1914 – urma să fie reinnoit înainte de 28